
GAL LASZLб  

KÖNYVOLVASÁS KÖZBEN  

1.  

Alexe] Tolsztoj kisregényét olvastam éppen, az „Emigránsok"-at. Egy 
svéd újságíró a forradalmi harcokban újjászület ő, vérző  Oroszor- 

szágba készül, a barátai lebeszélik. Oroszország éhezik, mondják neki, ret-
tenetes a zűrzavar, szenny, nyomor és vér, vér ... Az újságírót nem lehet 
lebeszélni. A munkámért, azt mondja, és talán az életemért is, csak kapok 
kétszáz gramm kenyeret naponta. 

Akkor került a kezembe Illés Béla régi, magyar nyelven mégis új re. 
génye, az „Ég a Tisza". A hatalmas., hetedfélszázoldalas regény els ő  ol 
dalain Szaл iuely Tibor megkérdez egy öreg munkást: 

— lti~, elvtárs, hogy történt a hiba? 

res gyomorral könnyen megtéved az ember... 
A magyar munkásforradalmat akkor is és még hosszú esztend őkön kе-

reCztül szívese: nevezték „gertsli-forradalomnak" ellenségei. A munkások, 
кülöгiösen a szociáldemokrata munkásak közül is sokan, különösen azok, 
akik nem tudták, nem akarták tudomásul venni a négy háborús eszten-
dőt, a vesztett háborút, az ellenforradalmi er ők szabotázs-akcióit, az ide-
ge1, hatalmak fegyveres beavatkozását, a közellátási szervek kezdeti bal-
sikereit, a züllött köziek, dési viszonyokat és talán magának a forradalom-
nak, ma már kielemezett, erélytelenségét is. 

Ne felejtsük 11, ґІоgзт  az 1lenforradalam legvéresebb szájú tollnokai 
sem tudtak talán négyszáz „mártir"-nál töubet összeszedni, holott fegyve-
res ellenforradalmi harcok dúltak akkor М+iagyarországan és Tanácsma-
gyarország háborúban állott a csehszlovák é з  román imperialistákkal. A 
fehérterror tízez гrnyi áldozatlihcz képest, akár vértelen forradalomnak 
is nevezhetnénk a magyar Мurгkásosztály első  kisérletét a hatalom meg-
szerzésérc зΡ 

A kísérlet — sakkal több volt kísérletnél. Illés Béla könyvének el ő-
szavában a. magyar tanácsforradalom vezére, Kun Béla, ezeket írja: „A 



magyarországi proletárforradalom nemcsak tehermentesntette az orosz pro-
letárforradaLmat; de magára vonta a nemzetközi ellenforradalom erejét is 
fikkor, amikor az oroszországi Taná ćsköztársaság nemzetközi és bels ő  hely 
zete a legnehezebb volt. A Magyar Tanacsköztársaság keletkezése, vörös-
hadseregének harcai nemcsak megakadályozták a francia csapatok és a 
román hadsereg Besszarábián keresztül Oroszországba való betörését, amely 
nem csupán papíron volt kidolgozva, hanem meg is kezdődött a szalaniki 
francia hadsereg bevagonirazása és Romániába indítása farmájában ..." 

Illés Béla könyve tömérdek emléket, hangulatot, érzést ébresztett fel 
bennem. Emberek nyüzsögnek körülöttem, akiket ismertem, akiket lázas, 
fiatal lelkesedéssel félistennek képzeltem, valamikor. Ma már tudom, hogy 
valóban voltak köztük félistenek és voltak hamis istenek is. Egyszer majd 
talán el tudom mesélni, hogy ott voltam a világ teremtésénél... 

Nem birálatot írok, csak egy furcsa könyvismertetést. Ez a könyv a 
Tanácsköztársaság regénye és a  cselekményrészben azokban az utcákban, 
azokban a házakban játszódik le, amelyeket tizenhatésféléves gperek ko-
romban ujjongó vörös zászlókkal ujjongtam magam is, vagy szomjas fü 
lekkel ittam a „nagyak" szavait. Most minden összekeveredik bennem, az. 
amit olvasok és az, amit átéltem és amit talán kiszínezett az elmult négy 
évtized. Az ember ma és még sokáig nem élhet istenek nélkül és nekem 
e regény hđsei közül sokan, és hosszú id őn át, isteneim voltak. Еs nem  
csak nekem. Milliók gyűlölték és milliók szerették őket, milliók hitték és  
milliók tagadták.  

Nem tudnék err ől a könyvről bírálatot írni. Olvasom, például, mind-
járt az első  oldalakon, hogy ellenforradalmi monitorok lövik a várost  .. . 

... Délelőtt volt-e, vagy délután, már nem emlékszem. Barna elvtárs,  

sovány, tüdőbajos kishivatalnok, a ferencvárosi kommunista pártszerve-
zet egyik -- nem rangos —, vezet ője felrohant másodyk emeleti lakásunk-
ba, sápadtan, Izgatottan:  

— Kitört az ellenforradalom! — zihálta — fehér monitorok lövik a  

várost. Jöjj !  

Kis browningpisztolyt nyornatt ,a kezembe és lerohantunk a lépcső-
kön. A kapu előtt már várt egy ütött kopott automobil és néhány perc  

mulya a Dunaparton voltunk. Húszan, harmincan, százan, ezren ... A víz  

közepén gőgösen úsztak a monitorok... ó, milyen nagynak láttam akkor  
őket, milyen félelmeteseknek. lJs mi lövöldözni kezdtünk, ki pisztollyal,  
ki puskával, talán még gépfegyveres is volt közöttünk, már nem emlék-
szem. A híd budai oldaláról fehér csapatok vonultak felénk, izgatott ve-

-zényбzavak csattantak, mára hídon voltunk, száz kétszázméternyi távol-
ságra egymástól. 11s ebben a zűrben, erre világosan emlékszem, egy yö-

-röshajú, köpdös emberke kétségbeesetten szaladgált, hol mifelénk, hol a  
fehérek felé ... — Ne lđjjenek! az istenért, ne i đjjenek! -- zokogta. Is- 
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mertem véletlenül az envberkét, Takács „bácsi" volt, (ma én sakkal bá-
'csibb vagyok már) Emil barátom és osztálytársam édesapja. L őttünk-e,  
vagy 'nem, igazán nem tudom. Minden pattogott az agyamban, nem értem  
rá megállapítani, hogy félek-e vagy sem, pedig ez akkor is, azóta is na-
gyon érdekelt. Tudom, Takács bácsi megmenekült, évekkel kés őbb is ta-
lаkoztunk, de nem tudom, hogyan menekült meg. Amikor kérdeztem,  ő  
sem tudta.  

Erről a könyvről nem tudok bírálatot írni.  

2.  

Váltakoznak a könyvben élő  (akkor élő) személyek és regényalakok és  
én mindegyiket ismerem, azokat is, akiket Illés Béla teremtett. Kun Béla,  
Számuely, Stromfeld, Bőhm Vilmos, Kunfi  Zsigmond, Göndör Ferenc --
vagy akár a Pojtek, Gottesmann, vagy Sipos — nekem egyformán él ők,  
egyformán darabkái fiatal életemnek és a  későbbinek is, hiszen még ma  
is élnek bennem.  

Amikor Pojtek kiáll a ház udvarára — még az októberi forradalom  
idején, — ,  arra kell gondolnom, hogy magam is részt vettem ,a házagitá-
ciában, jártam én is udvarról-udvarra, mondták nekem is, hogy „ugyan,  
mit adott nekünk a híres forradalom? !" —akárcsak annak, az alighanem  
1kitalált Pojtek elvtársnak.  

Bizony, hetedikes koromban nem kisebb embert agitáltam meg arra,  
hogy előadást tartson nekünk a kommunista párt kilencedik kerületi szer-
vezetében, minta későbbi népbiztos Fáber Oszkárt.  

Nekem tanárorr volt és ... hát most igazán nem tudom, hogy ki agi-
tált és kit agitáltak, hiszen a történelem órákon ő  „agitálta" az egész osz-
tályt, ő, a kiugrott szerzetes, a papi birtokok felosztásának híres és hír-
hedt szószólója. Nagy dolog volt mégis és az én sikeremnek könyvelték.  
Vgy történt, hogy egy óra el őtt a fiúk megkértek, beszéltessem át Fáberral  
a feleltetést t  jobb lesz, ha beszélgetünk.  

Kicsit izgatottan vártam a folyosón és amikor a szélesvállú, mindig  
mosolygó Fáber Oszkár közeledett felém, h ősiesen elébe álltara:  

'Tanár úr — mondtam neki —, beszélhetek-e, mint férfia férfival?  
(Alighanem Karinthytól tanultam ezt a bátor bevezetést.)  

Fáber elnevette magát és én folytattam:  
Elvtárs, olvastam könyvét a szekulariaációról. .. 
No és? — kérdezte érdekl ődve.  
Szeretné дn, ha előadást tartana erről a kérdésről málunk.  

-- Nálatok?  
-- A Kommunista Párt Bakács-téri szervezetében.  
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Fáber Oszkárt baloldali szociáldcmзкrat гn 'k ismеrtёk akkor, talán az  
vоlt, talán több. Vállamra veregetett és csak annyit ké п`.xзzett: --- Mikor?  

Délután boldogan rohantam a szervezetbe, Barna elvtansam (engem  
viszont ő  vitt oda) megölelt.  

s most olvasok a házagitációról, a Visegrádi utcáról, a régi parla-
mentről, talán még, ki tudja,' Fáberról is, má:s név alatt. Еs arról, hogy  
amikor a Népszava-rombolás után, elfogták ,a kommunista vezet őket és  
véresen összeverték őket a megdiihödött rénd őrök, az elkeseredett mun-
kásság nagy tömegei kizúdultak a pesti utcákra. Еn is az utcán voltam  
akkor.  

Ez a könyv nekem nem regény — élet, a magam élete  ie. 

3.  

Olvasom, hogy amikor a leszerelt katonák „d frontról hazajöttek, egy-
szer telezabálhatták magukat, aztán kaptak néhany korcn őt ,és zze~ .  vége  
is volt a dxcsőségл,ek. Mehettek, ahová akartak. Munkát nem tudtak sze-
rezni és bizvny sokan voltak közöttük, akiknek nem is igen akarózott  dс i 
gozni. Tovabbáltni, otthagyni ,a fővárast nem lehetett, hisz napról napra  
kisebb lett ai ország és minden Pestre érkez ő  vonat új és új menekült  
tömeget hozott Pestre ..."  

Diákőrségek is alakultak abban az időben, alighanem a megbízhatat-
lan rendőrség miatt. Egyik ilyen diákőri alakulatnak voltam a tagja, cso-
portvezetője. Puskánk is volt, hosszú, háborúel őtti „Werndl" és Frammer-
pisztolyunk, amely csaknem akkora volt, minta puska. Volt kézigráná-
tunk is, az övünkön lógott. Egyébkеnt civilruhában voltunk, én még rö-
vidnagrádas suhanc voltam, alacsony termetű  és édesanyám nem akart  
megöregedni, hát sokáig jártam rövid nadrágban .. .  

Befutotta hír, hogy leszerelt katonák fosztogatnak a Ferencvárosi-pá-
lyaudvaron.  

đsszeszedtem „harcosaimat" és elindultunk a pályaudvar felé. A vá-
sártér szélén lefeküdtünk a bazaltkockák mögé és én kiadtam a paran-
csot, hogy lőjjön, aki tud ... hiszen nem voltunk kiképezve még akkor és  
jaj, nagyon rúgós volt az öreg puska.  

A katonák fáklyafény mellett, néhány száz lépésnyire, meglehet ősen  
nyugodtan tűrték lövöldözésünket. Kirámoltak egy-két tehervagont és el-
tűntek a sötétben. Mi csak akkor „szabadítottuk fel" ,a pályaudvart.  

Еs most olvasom, két leszerelt katona beszélget:  

„— Nagyon keserű  vagy, testvér.  
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Miniden okom mP э  van rá. Forradalom van és  nekünk csak annyi  
juta forradaloiból, hogy éljenezhetjük a kormányt, amely semmiképp  
sem akar segíteni rajtunk.  

-- Dehogyis nem akar. Akarna az. csak éppen, hogy nem tud. Nincs  
neki  miből. 

Nincs miből? Úgy? Csak egyetlenegy utcát jelöljön ki nekünk  a 
karmány, csak egyetlenegy olyan utcát, ahol a gazdagok laknak és mi  
egyetlenegy utcán behajtjuk nemcsak azt, amire nekünk szükségünk van,  
hanem még a kormányt is úrrá tesszük.  

Rablással nem lehet megoldani a helyzetet ..."  

Nem is lehetett. A „helyzetet", amely a Károlyi-forradalom helyzete  
volt, csak még inkább elrontani lehetett rablással Persze, rablók mindig  
akadnak. De nem árt tudni, különösen azoknak, akik csak a fehér ellen-
forradalom könyve пből ismerték a két magyar forradalmat, hogy mi volt  
a „helyzet" a vesztett háború után.  

Еn most ismét látom, a kolduló rokkantakat az utcán, látom a „gyen-
ge albán cigarettát" árusító katonákat és álkatonákat, Iáiam a hajnali so-
rokat álló, kopott, .sovány, éhes asszonyokat a piacon. 

s a hadigazdagokat is látom, akikQt olyan találóan „pesoecane"-nak,  
cápáknak neveztek az olaszok. A zsúfolt kávéházakat, bárokat, az utca-
lányok felvonuló ezredeit a lámpafényben.. 

a munkások ökölbeszoruló kezeit is látom  

Az én anyám éjjel tizenkett őkor ment le sort állni a községi élelmi-
szerüzem bódéja elé, a maréknyi burgonyáért. Kett őkor a bátyám váltotta  
fel, négy órakor én következtem.  

A közelünkben volt „Dani bácsi" híres v оndéglője, ahol a haburú alatt  
és után is, mindig bőségesen volt minden; ételek, italok, csemegék. A sor-
ból néztük a hajnalban kivonuló, részeg  jóllakottakat, ahogy beszálltak  
a várakozó kocsikba. Most úgy érzem, hogy egyesek gúnyosan ránknevet-
tek, éhes és fázó ,sorbanállókra, de lehet, hogy ez nem igaz. Nem is kel-
lett nevetniök, elég volt, hogy látttuk . őket. Tíz forradalomhoz is elég lett  
volna, nem csak kettőhöz.  

A jóllakottak is benne vannak ebben a könyvben, amelyr ől nem tu-
dok bírálatot írni.  

És akkor, 1919 március 21-én megjelent a „Határozat".  

„... A Magyarországi Szociáldemokrata Párt és a Kommunisták Ma-
gyarországi Pártja a mai napon közös vezet őségi ülésében a két párt tel-
jes egyesülését határozta el.. . 

A pártaproletariátus nevében haladéktalanul átveszi az egész ha-
talmat. A prolеtárság e diktatúráját a munkás-, paraszt- és katonataná-
csok gyakorolják  .. . 
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...Haladéktalanul megteremtend ő  a proletárság osztáliadsere.ge, mely 
a fegyvert teljesen kiviszi a burzsoázia kezéb ől... 

... A proletárság uralmának biztosítására és az ántánt imperializmusa 
ellen a légteljesebb és a legbensőbb fegyveres és szellemi szövetség kö-
tendő  az orosz szovjetkormánnyal..." 

A határozat jobb alsó sarkában, els ő  aláíróként, Kun Béla neve. 

Mi akkora régi parlament épületében, már nem tudom milyen el ő-
adásra gyülekeztünk. Egyszer csak berohant valaki és reszketve, rikácsol-
va, sirva és ujjongva felolvasta a Határozatot. 

Reszkettünk mi is, rikácsoltunk, sírtunk és ujjongtunk. 

Akárcsak most, amikor ez a könyv visszavetíti elém azt a régi már-
ciusi estét. 

• 
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